БЕПГОРОдскАя овпасть
ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
' Билшрод‹Ц—ДЩыёь „.и—вни:

Об оказании медицинской помощи на террппории
Российской Федерации гражданам Российской Федерации,

гражданам Украины, гражданам донецкой Народиой Республики,
гражданам Луганской Народной Республики и лицам без гражданства,

постоянно проживавшим на территориях Украины,
донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

вынужденно покинувшим территорию Украины,
донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики

и прибывшим на территорию Российской Федерации
в зксгренном массовом порядке, и компенсации за счет средств

федерального бюджета расходов,
связанных с оказанием им медицинской помощи,

а также затрат по проведению
указанным лицам профилактических прнвнвок,

включеииых в календарь нрофилапических прививок
но эпидемическим показаниям

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 октября 2014 года № 1134 «Об оказании медицинской помоши
на территории Российской Федерации гражданам Российской Федерации,
гражданам Украины, гражданам Донецкой Народной Республики, гражданам
Луганской Народной Республики и линам без гражданства, постоянно
проживавшим на территориях Украины, донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшим 1еррторию
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
и прибывшим на территорию Российской Федерации в экстренном массовом
порядке, и компенсации за счет средств федерального бюджета расходов,
связанных с оказанием им медицинской помощи, а также затрат по проведению
указанным лицам профилактических прививок, включенных в календарь
профилактических прививок по эпидемическим показаниям», в целях защиты
прав лиц, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народной

Республики, Лушнской Народной Республики и прибывших на территорию
Российской Федерации в экстренном массовом порядке, Правительство
Белгородскойобластипостановляет:

1.06еспечить оказание медицинской помощи гражданам Российской
Федерации, гражданам Украины, гражданам Донецкой Народной Республики,
гражданам Луганской Народной Республики и лицам без гражданства,
постоянно проживавшим на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшим
территорию Украины, донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и прибывшим на территорию Российской Федерации в экстренном
массовом порядке (далее соответственно — граждане и лица без гражданства),
а также проведение указанным лицам профилактических прививок,
включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим
показаниям, медицинскими организациями Белгородской области.

2. Определить уполномоченным органом по организации медицинской
помощи гражданам и лицам без гражданства, а также проведению указанным
лицам профилактических прививок, вкшоченных в календарь
профилактических прививок по эпидемическим показаниям, министерство
здравоохранения Белгородской области (Иконников А‚А.).

3. Министерству здравоохранения Белгородской области
(Иконников АА,) организоватъ оказание медицинской помощи гражданам
и лицам без гражданства, а также проведение указанным лицам
профилактических прививок, включенных в календарь профилактических
прививок по эпидемическим показаниям, подведомственными министерству
здравоохранения Белгородской облас—ги медицинскими организациями
Белгородской области.

4‚Компенсация расходов, связанных с оказанием медицинскими
организациями, подведомственными министерству здравоохранения
Белгородской области, скорой, в том числе скорой специализированной,
медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи, включая
лекарственное обеспечение лекарственными препаратами, отпускаемыми
населению в соответствии с Перечнем групп населения и категорий
заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства
и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей
бесплатно, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июля 1994 года № 890 «О государственной поддержке
развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения
и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями
медицинского назначения», а также специализированной, в том числе
высокотехнологичной, медицинской помощи в экстренных и неотложных
формах при заболеваниях и состояниях, вкшоченных в программу
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи, и проведением профилактических прививок по эпидемическим
показаниям гражданам и лицам без гражданства, до получения ими полиса
обязательного медицинского страхования либо временного свидетельства,

подтверждающего оформление полиса и удостоверяющего право
на

›

бесплатное оказание застрахованному лицу медицинской помощи
медицинскими организациями при наступлении страхового случая,
осуЩествляется за счет предоставленных из федерального бюджета бюджету
Белгородской области иных межбюджетных трансфертов.

5. Установить, что расходное ‚обязательство, указанное в пункте 1

настоящего постановления, является расходныМ обязательством Белгородской
области, обеспечиваемым за счет иных межбюджетных трансфертов
из федерального бюджета бюджету Белгородской области.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на министерство
здравоохранения Белгородской области (Иконников А.А.).

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правооТношения, возникшие
с 21 февраля 2022 года.

9“атора

В.В. Гладков